2025 年度 第 7 回東京都歯科技工士会理事会議事録

日 時：2025 年 10 月 24 日(金)18：40～20：20

場 所：東京都歯科技工士会館

出席者：石川会長、宇山・小笠原副会長、狩野専務理事、妹島・松尾・横内常務理事、

千䏮・三輪理事（理事 11 名中 9 名出席）

三國監事（監事 2 名中 1 名出席）

欠席者：西澤副会長、大倉理事、小玉監事

議事録作成者：横内 正

【議事内容】

１、 会長挨拶

開会に関する挨拶があった。

２、 議事

採決事項

① 新卒2ヶ年無料,但し手数料500円の件 (狩野専務)

都技勤務者会費は、卒業後 2 年間は会費補助の観点から徴収せず、この会費の補填は、

組織部の組織拡充費が充てられる。なお、会費の銀行引き落とし手続は入会時に行い、

手数料として 500 円を徴収することが全会一致で承認された。

② 個人賛助入会者の件 (狩野専務)

個人賛助会員の入会申請について入会資格審査を行い、2025年9月に遡及して入会とす

ることが全会一致で承認された。

※横田 浩史氏 Signature
サ イ ネ ー チ ャ ー

 Dental Lab カナダ （在外歯科技工士）。

③ 創立70周年記念式典新年祝賀会受賞祝賀表彰者承認の件 (狩野専務)

都技会長感謝状受賞者名簿及び日技会長感謝状受賞者名簿の提示があり承認された。

協議事項

① 理事会運営規程変更の件 (小笠原副会長)

理事会に関する事項について規定し、その適法かつ円滑適正な運営を図ることを目的と

する理事会運営規程について、現行の理事会運営と齟齬が生じていると思われる部分の

変更案が提示された。

※理事会運営規程第 6 条第 1 項、第 9 条第 1 項、第 18 条第 1 項及び第 2 項。

協議の結果、採決を次回理事会で行うことが了承された。

② 公益目的支出計画実施報告書の提出の件 (狩野専務)

 東京都知事 小池百合子殿宛に提出(令和 7 年 7 月 11 日付)された「公益目的支出計画実

施報告書等」の提示があった。

※一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の

認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第127条第3項の

規定により、別紙のとおり令和6年度(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)の公

益目的支出計画実施報告書等の提出。

当初の公益目的支出計画完了期日を 14 年で設定していたが期間内で使い切ることが困
難なため、支出計画書を見直し新たに数年かけて支出していけるよう立て直して行きた
い等、今後の支出計画の見通しについて協議が行われた。

③ 歯科技工士法第26条に定められた広告の制限に関するガイドラインの件 (石川会長)

厚生労働省から「歯科技工広告ガイドライン」について案内があり、歯科技工所の広
告を行う際には、本ガイドラインの内容に準じて適切に行われるよう説明があった。
詳細は日技のホームページに掲載されていると報告があった。

④ 2026 年 6 月実施予定の歯科診療報酬改定へ向けた内容検討のためのアンケート調査

 (石川会長)

厚生労働省により2026年(令和8年)6月実施予定の次期歯科診療報酬改定内容を検討する

基礎資料となる重要な調査が実施されるため、調査対象となった会員歯科技工所から問

い合わせ等があった際には期日までに解答いただくよう協力願いがあった。

⑤ 都技創立 70 周年記念式典・記念祝賀会受賞祝賀会の件 (狩野専務)

2026 年 1 月 12 日(月・祝)に開催する都技創立 70 周年記念式典、新年祝賀会受賞祝賀会
について理事役割分担表、進行表、招待状、案内状、開催通知の説明報告があった。

⑥ 事務局アルバイト代の件 (石川会長)

10 月 1 日から東京都の最低賃金が 1 時間 1,226 円になったため、事務局のアルバイト代

の時給について検討を願いたい旨の諮問があった。

３、 報告事項

（総務部）担当副会長 小笠原

① 総務報告（横内常務）

第 6 回理事会議事録の報告があった。

（財務部）担当副会長 宇山

① 財務報告（横内常務）

“9 月会費納入･未納状況表”2025 年 10 月 15 日現在について報告があった。

（組織部）担当副会長 西澤

① 組織部報告（千䏮理事）

“組織状況表”2025 年 9 月 1 日～9 月 30 日について自営者 153 名、勤務者 286 名、そ

の他 1 名、合計 440 名の報告があった。

② 承認事項報告（千䏮理事）

“承認事項”2025 年 9 月 1 日～9 月 30 日について個人賛助会員入会者 1 名の報告があ

った。

③ 慶弔見舞報告（千䏮理事）

“慶弔見舞い報告”2025 年 9 月 1 日～9 月 30 日について 1 件の報告があった。

（学術部）担当副会長 小笠原

① 都技学術講習会開催計画・講習会終了報告（妹島常務）

10 月 12 日に「復職支援講習会Ⅰ」が終了したと報告があった。

11 月 9 日に「学生等支援講習会Ⅱ」、11 月 16 日に「学生等支援講習会Ⅲ」、11 月 30 日

に「復職支援講習会Ⅱ」、2026 年 1 月 18 日に「基本講習会Ⅱ」、1 月 24 日又は 25 日(調

整中)に「卒後実習講習会Ⅰ」、2 月 7 日・8 日に「卒後実習講習会Ⅱ」、2 月 15 日に「応

用講習会Ⅳ」、3 月 14 日・15 日に「卒後実習講習会Ⅲ」、3 月 21 日に全都講習会が開催

されると報告があり、ハイブリッド講習会には理事の方は登録受付をしてくださいと案

内があった。

（社会福祉部）担当副会長 宇山

① 社会福祉事業計画・終了報告（三輪理事）

10 月 19 日に義歯名入れ事業計画 1 件、10 月 13 日に地域催事計画 1 件、10 月 26 日に

地域催事計画 1 件の報告があった。

（品質管理部）担当副会長 宇山

① 品質管理部報告（横内常務）

特になし。

（経営部）担当副会長 西澤

① 経営部報告（千䏮理事）

特になし。

（広報部）担当副会長 西澤

① Den-tec Tokyo 報告（松尾常務）

548 号（秋号 11 月）の内容について報告があった。

2025 年度第 1 回広報部会を 2025 年 9 月 8 日(月曜)19：00～19：45 に東京都歯科技工

士会館会議室とオンラインでの会議を開催したと報告があった。

（日技、他団体関連）

① 「歯の手話.net」の都技 HP バナー貼付と広報誌掲載について(松尾常務)

ホームページとリンクできるようにする旨の報告があった。

４、 日程確認（狩野専務）

＊2025 年 10 月～2025 年 12 月の日程表(予定)について確認があった。

＊第 8 回の理事会は、10 月 28 日(金)18：30～都技会館にて対面会議で開催する。

＊第 9 回の理事会は、12 月 19 日(金)18：30～都技会館にて対面会議で開催する。

５、 監事所見

(三國監事)

9 月の退会者がいなかったので喜ばしい限りと監事所見があった。

上記議事の経過の要領及びその結果を明確にするため、この議事録を作成し、議事録署名

人である出席理事及び出席監事が記名押印する。

議事録署名人：代表理事 石川功和 ㊞

宇山慶昌 ㊞        小笠原明 ㊞        狩野眞澄 ㊞

妹島利行 ㊞        松尾博子 ㊞        横内正 ㊞

千䏮喜久雄 ㊞       三輪典久 ㊞

監事 三國努 ㊞